
 

Area Lavori Pubblici - N. 68 del 28-01-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

68 

Data 

28-01-21 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE SPAZIO ANTISTANTE LA BASILICA DI 

S.RITA. Approvazione al subappalto della ditta LAURI 

STONE di CONTIGIANI LUCA. Lavori di posa in opera di 

lastre di basalto, listelli in travertino, 

alloggiamenti in acciaio per transenne e realizzazione 

disegno rosa centrale. 

 

 

 

N. 125 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventotto del mese di gennaio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI 

 
CHE il Comune di Cascia intende provvedere con urgenza alla riqualificazione dello spazio 

pubblico antistante la Basilica di Santa Rita in Cascia capoluogo in quanto, allo stato attuale, il 

notevole dissesto della sede stradale caratterizzato dalla presenza di buche ed avvallamenti 

dovute all’azione degli agenti atmosferici ed alla vetustà della pavimentazione esistente non 

permette più il regolare transito veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza. 

CHE il progetto per la riqualificazione dello spazio pubblico antistante la Basilica di Santa Rita è 
stato redatto dall’Ufficio tecnico – COC Cascia; 
 

CHE con Delibera di G.M. n. 185 del 10/12/2018, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 

lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO ANTISTANTE LA BASILICA DI 

SANTA RITA", redatto dall'Arch. Alessandro Marotta, il cui importo, relativamente alla parte di 

competenza del Comune, è pari Euro 92.231,87, la cui spesa trova copertura nel bilancio del 

corrente esercizio al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012  

1. Cap. 2840 art.  12 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE SANTUARIO 

per Euro 62.240,33; 

2. Cap. 2840 art.  21 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE SANTUARIO 

per Euro 13.000,00; 

3. Cap. 2840 art.  22 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE V.LE SANTUARIO 

per Euro 16.991,54; 

 - CODICE CUP: C47H18001750004 

 - CODICE C.I.G.: 7740606624 



 

Area Lavori Pubblici - N. 68 del 28-01-2021 Pag. 2 

 

CHE in data 28-08-2020, con prot n. 10792, è stato richiesto offerta alla Ditta 

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. CF e P.IVA 00228000675, con sede in Viale Duca degli 

Abruzzi n. 40, 64046, Montorio al Vomano (TE), info@edilcostruzionigroup, per i lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA RITA” per un 

importo stimato dei lavori totale Euro € 67.854,51 di cui € 52.097,47 per lavori soggetti a 

ribasso, € 2.294,60 per costi della Sicurezza, €2.141,87  per oneri della sicurezza, €11.320,57 

costo della manodopera, non soggetti a ribasso, oltre ad i.v.a.   

 

DATO ATTO che con nota PEC assunta al prot 11284 del 10-09-2020 la Ditta 

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. ha presentato offerta con un ribasso del 11,762 % sul 

prezzo posto a base d`asta per un importo al netto dell`offerta pari ad Euro 45.969,77, oltre ad 

Euro 4.436,47 per costi della sicurezza ed Euro 11.320,57 costo della manodopera non soggetti 

a ribasso, per un totale pari a Euro 61.726,80 oltre iva; 

 

CHE, alla luce della documentazione inviata, si ritiene congrua l'offerta in esame e dalla verifica 

del Durc Online (n. Prot. INPS 21313681 con scadenza il 14-10-2020) e dal controllo del 

possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di 

cui all’art. 80 del DLGS 80/2016, la ditta EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L., risulta in regola 

con i versamenti contributivi: Inps, Inail e Cassa Edile, ed è iscritta all'Anagrafe Antimafia degli 

esecutori di cui al portale Internet del Ministero dell'Interno "Struttura di Missione Prevenzione e 

Contrasto Antimafia Sisma; non sono state riscontrate nessuna irregolarità e difformità sia nel 

casellario giudiziale che nella visura camerale della CC.II.AA. di Perugia; 

 

CHE con Determinazione LL.PP. n. 409 del 20/09/2018 è stato affidato il  lavoro di 

“RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO ANTISTANTE LA BASILICA DI SANTA RITA” alla ditta 

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L., CF e P.IVA 00228000675, con sede in Viale Duca degli 

Abruzzi n. 40, 64046, Montorio al Vomano (TE), info@edilcostruzionigroup, per l’importo al 

netto dell’IVA di Euro 61.726,80 (sessantunomilasettecentoventisei/80) oltre € 13.579,89 per iva 

22% per un totale di Euro 75.306,70 

 

DATO ATTO che in data 14/10/2020 si è provveduto alla stipula del contratto di appalto n. di 

Rep. 3382 con la ditta EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L.; 

 

CHE in data 15-12-2020 si è provveduto alla consegna dei lavori e al contestuale inizio; 

 

CHE con nota assunta al prot.N. 068 del 04/01/2021 è stato richiesto dalla Ditta  appaltatrice  

EDILCOSTRUZIONI  GROUP  S.R.L., l’autorizzazione al subappalto per la ditta  DI CURZIO 

GIUSEPPE, con sede legale in Cascia, Loc. Casali di Ocosce (PG), Codice fiscale e partita 

IVA: 02406270542, il  cui  Legale  Rappresentante  è  il  Sig.  Di  Curzio  Giuseppe  nato  

a  Cascia  il 04-12-1958,  CF.  DCRGPP58T04B948A,  dei  lavori  di:  “rimozione  della  



 

Area Lavori Pubblici - N. 68 del 28-01-2021 Pag. 3 

pavimentazione  esistente,  finitura  per  posa  nuova  pavimentazione, sistemazione 

pozzetti”, inerenti la categoria OG3 per un importo presunto, nei limiti  di  legge  consentiti,  

di  Euro  8.000,00  (Ottomilaeuro/00),  iva  esclusa,  

comprensivo di oneri della sicurezza; 

 

CHE con Determina 41 del 15-01-2021 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta  appaltatrice  

EDILCOSTRUZIONI  GROUP  S.R.L., per la ditta DI CURZIO GIUSEPPE, con sede legale in 

Cascia, Loc. Casali di Ocosce (PG), Codice fiscale e partita IVA: 02406270542, il  cui  Legale  

Rappresentante  è  il  Sig.  Di  Curzio  Giuseppe  nato  a  Cascia  il 04-12-1958,  CF.  

DCRGPP58T04B948A,  dei  lavori  di:  “rimozione  della pavimentazione  esistente,  

finitura  per  posa  nuova  pavimentazione, sistemazione pozzetti”, inerenti la categoria OG3 

per un importo presunto, nei limiti  di  legge  consentiti,  di  Euro  8.000,00  

(Ottomilaeuro/00),  iva  esclusa,  

comprensivo di oneri della sicurezza; 

 

VISTO che la Ditta appaltatrice EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L., ha richiesto 

l’autorizzazione, con nota assunta al prot.N.1397 del 27-01-2021 , per l'affidamento in 

subappalto alla ditta LAURI STONE di CONTIGIANI LUCA, con sede legale in Contrada 

Salsaro Ete n. 2, Loro Piceno, Macerata (MC), Codice fiscale e partita IVA: 01629940436, il cui 

Legale Rappresentante è il Sig. CONTIGIANI LUCA  nato a Macerata il 01-08-1982, CF. 

CNTLCU82M01E783N, residente in Loro Piceno, Contrada Ete n. 2 Macerata (MC) dei lavori 

di: “posa in opera di lastre di basalto, listelli in travertino, alloggiamenti in acciaio per transenne 

e realizzazione disegno rosa centrale”, inerenti la categoria OG3 per un importo presunto, nei 

limiti di legge consentiti, di Euro 12.000,00 (Dodicimilaeuro/00), iva esclusa, comprensivo di 

oneri della sicurezza, 

 

DATO ATTO che l'appaltatore, come sopra individuato, all'atto della presentazione dell'offerta 

ha indicato di volersi avvalere del subappalto nei limiti di legge delle lavorazioni ricomprese 

nella Categoria OG3;  

 

VISTA la documentazione relativa alla ditta subappaltatrice dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTE le dichiarazioni sottoscritte dall’appaltatore e dal subappaltatore di insussistenza di 

forme di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del c.c. tra le due imprese; 

 

VISTO il modello Durc online con validità fino al 16-05-2021 da cui risulta che la ditta 

individuale LUCA CONTIGNI è in regola con il versamento dei premi e dei contributi 

previdenziali (Prot. INPS_24469522); 

 

PRESO ATTO che nulla osta al rilascio dell’autorizzazione per il subappalto di che trattasi; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 68 del 28-01-2021 Pag. 4 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

 

VISTO il D.Lvo (T.u.e.l.) n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la ditta 

EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. all'affidamento in subappalto nei confronti dell’impresa 

LAURI STONE di CONTIGIANI LUCA, con sede legale in Contrada Salsaro Ete n. 2, Loro 

Piceno, Macerata (MC), Codice fiscale e partita IVA: 01629940436, il cui Legale 

Rappresentante è il Sig. CONTIGIANI LUCA  nato a Macerata il 01-08-1982, CF. 

CNTLCU82M01E783N, residente in Loro Piceno, Contrada Ete n. 2 Macerata (MC) dei lavori di: 

“posa in opera di lastre di basalto, listelli in travertino, alloggiamenti in acciaio per transenne e 

realizzazione disegno rosa centrale”, relativamente alle opere di cui alla Categoria prevalente 

OG3 per un importo presunto, nei limiti consentiti del 40%, di Euro 12.000,00 

(Dodicimilaeuro/00) iva esclusa, comprensivi di oneri della sicurezza; 

 

2) DI DARE ATTO che, a tale fine, è stata acquisita la seguente documentazione, con nota 

assunta al prot.N. 1397 del 27-01-2021: 

 

− Richiesta autorizzazione al Subappalto ditta LAURI STONE di CONTIGIANI LUCA, con 

sede legale in Contrada Salsaro Ete n. 2, Loro Piceno, Macerata (MC), Codice fiscale e 

partita IVA: 01629940436, il cui Legale Rappresentante è il Sig. CONTIGIANI LUCA  

nato a Macerata il 01-08-1982, CF. CNTLCU82M01E783N, residente in Loro Piceno, 

Contrada Ete n. 2 Macerata (MC) dei lavori di: “posa in opera di lastre di basalto, listelli in 

travertino, alloggiamenti in acciaio per transenne e realizzazione disegno rosa centrale”, 

relativamente alle opere di cui alla Categoria prevalente OG3 per un importo presunto di 

Euro 12.000,00 (Dodicimilaeuro/00) iva esclusa, comprensivi di oneri della sicurezza; 

− Durc online con validità fino al 16-05-2021 da cui risulta che la ditta individuale 

CONTIGIANI LUCA, è in regola con il versamento dei premi e dei contributi previdenziali 

(Prot. INPS 24469522); 

− Visura camerale; 

− Dichiarazione del possesso dei requisiti di idoneità professionale (art.90 comma 11 del 

D. Lgs. n. 81/2008) della ditta CONTIGIANI LUCA,; 

− Documento di identità Contigiani Luca;  

− Consegna DPI; 

− Attestati corso primo soccorso operai Lauri Stone; 

− Protocollo Aziendale di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del Virus Covid 19; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 68 del 28-01-2021 Pag. 5 

− Corsi Antincendio; 

− Dichirazione dati imprsa;  

− Copia del contratto stipulato per il subappalto; 

− POS ditta LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA, 

 

- CODICE CUP: C47H18001750004 

- CODICE C.I.G.: 7740606624; 

 

3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire il visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 
68 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 68 del 28-01-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 28-01-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

22-02-21 al 09-03-21 Registro Albo pretorio n. 290 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 22-02-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


